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Sådan gør du
Print og evt. laminer de 50 kort med numre og opgaver. 

Fordel dem på boldbanen eller i gymnastiksalen.  
Eleverne inddeles i hold på 3-4 elever.

Udlever en skumterning til hver gruppe.

Holdene starter med at vælge et kampråb,  
som har noget med bygninger at gøre.  

Fx mursten, arkengaf, stråtag, stolpe, kvist, gavl, trempel...

Der slåes med terningen, eleverne løber ud og leder efter 
det rigtige tal, eleven kalder på sin gruppe vha. kampråbet, 

opgaven løses og godkendes af læreren. Dernæst slåes der 
igen med terningen. Det nye tal lægges til det forrige, man 

finder tallet, kalder på sin gruppe, løser opgaven osv.

Det hold der først når 50 eller derover vinder.

Gentag gerne legen.  
Eleverne vil meget sjældent ramme samme opgave.

Regler

OBS
Print alle papirer med opgaver  
i 100 % i printerindstillingerne 

– der er taget hensyn til printermargin;  
medmindre printermargin 

er mere end 1 cm. 

Siderne med opgavekortene 
deles på midten af arket. 

 Terningeløb om bygningskultur ved Vadehavet

Illustrationer: Søren Vadstrup  
Tak til Slots- og Kulturstyrelsen

Projektet er støttet af Region 
Syddanmarks Kulturpulje



Nr.  Opgave Facit til læreren

1 Nævn fem forskellige slags byggematerialer. Fx mursten, træ, ler, strå, skifer, pandeplader, tagpap

2 Stav til arkengaf? a-r-k-e-n-g-a-f

3 Hvor mange stavelser er der i historicisme? 5

4 Hvor mange s’er er der i ordet ”renæssance”? 2

5 Hvad er ældst bindingsværk eller 
gasbrændte mursten? Bindingsværk

6 Hvor mange af jer bor i et murstenshus?

7 Hvad er bindingsværk? Huse lavet med en trækonstruktion, hvor 
mellemrummene er udfyldt med mursten eller lerklining

8

Hvad er et arkengaf? Et to-hovedet uhyre 
der graver sig ned i Vadehavet? En rovfugl 
der æder stære langs Vadehavet eller 
en kvist med en låge over døren?

En kvist med en låge over døren

9 I hvilken hustype bruger man ordet tavl? Bindingsværk

10 Hvilken periode er inspireret af de 
europæiske historiske bygninger? Historicisme

11 Stav til trempel t-r-e-m-p-e-l

12 Nævn de tre forskellige farver et murstik 
over vinduet i Sønderho, på Fanø har. Grøn, hvid, sort

13 Hvad er et værft? Menneskeskabt jordbunke, som man 
byggede huse ovenpå i Tøndermarsken

14 Hvilket ord passer ikke ind i rækken: fuge, 
mursten, stormflod, bindingsværk, blank mur? Stormflod

15 Hvor mange stavelser er der i bindingsværk? 3

16 Nævn et bygningsord, der starter med ”T” trempel, tagpap, tavl, teglsten, tandsnit

17 Hvor mange af jer bor i et hus med stråtag?

18 Hvor ligger værftsgårdene? Vardemarsken, 
Esbjergmarsken eller Tøndermarsken? Tøndermarsken

19 Hvor mange s’er er der i ordet ”facade”? 0

20 Hvor mange stavelser er der i 
Dannebrogsvinduer? 6

21 Dan mindst fire nye ord af ordet ”stolpevæg”

22 Hvad er et muranker? Et stykke metal, der skal sikre, at muren står stabilt

23 Kan man bage pandekager på 
komfuret med en pandeplade? Nej

24 Dan mindst fire nye ord af ordet ”lerklining

25 Hvilket ord passer ikke ind i rækken: skifer, 
tegl, stråtag, pandeplader, skorsten, tagpap? Skorsten



Nr.  Opgave Facit til læreren

26 Nævn et bygningsord, der starter med ”S” Smedejern, stolpevæg, skifer, stråtag, skodder

27 Stav til ordet ”Dannebrogsvinduer” d-a-n-n-e-b-r-o-g-s-v-i-n-d-u-e-r

28 Nævn ingredienserne i lerklining? Ler, sand, vand og nogle gange kolort 

29 Hvad er klassicisme inspireret af? Andre landes arkitektur

30 Nævn mindst fem ord, der rimer på mur. Kur, dur, sur, tur, ur, skur, lur

31 Hvilket ord passer ikke ind i rækken: trempel, 
tagpap, tavl, teglsten, arkengaf, tandsnit Arkengaf

32 Dan mindst fire nye ord af ordet 
”Dannebrogsvinduer”

33 Hvor mange af jeres huse har en kvist på taget?

34 Hvad betyder det at noget er grundmuret? Væggene er murede hele vejen fra bunden og op

35 Hvor mange forskellige 
tagmaterialer kan I nævne? Tagpap, pandeplader, tagsten, strå, skifer

36 Hvorfor kalder man det Dannebrogsvinduer? Fordi sprosserne danner et kors 
ligesom det danske flag

37 I hvilke byer findes der flest eksempler 
på historicistiske huse? Varde, Esbjerg, Ribe og Tønder

38 Gåde: Jeg sidder på taget, høj og rank. 
Jeg udspyr røg. Hvem er jeg? Skorsten

39 Er et bindingsværkshus grundmuret? Nej

40 Stav til ordet ”gesims” bagfra. s-m-i-s-e-g

41 Hvor mange længer kan en gård have? Op til 4

42 Hvad kalder man det materiale fugerne 
kan være streget op med? Kalk

43
Gåde: Jeg sidder uden på vinduet og 
kan slåes op eller ned og er oftest 
lavet af træ. Hvem er jeg?

Skodder

44 Nævn 6 mindre byer langs vadehavet.
Fx Højer, Ballum, Skærbæk, Havneby, 
Sønderho, Darum, Farup, Rudbøl, Mandø 
by, Guldager, Båvandshuk

45 Hvorfor bygger man huse på værfter? For at forhindre at de bliver oversvømmet.

46 Hvorfor vendte laden mod vest på Fanø? Fordi det oftest var der vinden kom fra og 
dyrene kunne bedre klare kulden.

47 Hvorfor bygger man med en 
trempelkonstruktion? For at give mere plads under taget

48 Hvordan har vi forsøgt at sikre os mod stormflod? Diger og afvanding

49 Hvad er bryn på en bygning og hvor mange 
øjenbryn har jeres gruppe tilsammen? Dekoration af flotte mursten over vinduet

50 Råb i kor: ”Bygningskultur er sjovt”! 
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